vistas à conclusão do processo de liquidação extrajudicial a que está submetido o 
Sistema Financeiro Estadual e à criação de Agência de Fomento; rtos termos dos 
instrumentos legais supracitados. 

A operação em tela apresenta as seguintes características: 

a) valor do crédito a ser liberado pela União: até R$ 99.293.000,00 
(noventa e nove milhões, duzentos e noventa e três mil 
reais), .que serão . utilizados exclusiva e obrigatoriamente 
da seguinte forma: 
I) até R$ 53.601.000,00 (cinqüenta e três milhões, 

seiscentos eum mil . reais), para aquisição, pelo 
Estado, da carteira de crédito imobiliário da 
BANDERNCI; 

lI) até R$ 41:692.000,00 (quarenta e um milhões, 
seiscentos e noventa e dois mil reais), para 
pagamento das obrigações do BDRN junto ao Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES; e, 

ill} R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de r/eaiS) para 
capitalização da agência de fomento,,/) /. , 

qbs: os va10res citados nos itens I e 11 serão atualizados pela vatiação da taxa

[...]

refere o art. 5°, § 1°, da Medida ProVisória nO 1.654-23/98; 

~ o Estado poderá utilizar, em amortização do saldo devedor, 
créditos que tenham sido objeto de novação a que se refere a 
Medida Provisória nO 1.635-20, de ~9. 4.98, até o valor de R$ 
53.601.000,00 (cinqüenta e três milhões, seiscentos e um mil 
reais) contra o Fundo de Compensação de Variações Salariais­
FCVS, recebidos pela alienação da carteira imobiliária da 
BANDERN CI e da COHAB-RGN; 

- o produto obtido pela realização dos ativos remanescentes da 
massa liquidanda das instituições integrantes do sistema

[...]

seguintes condições financeiras: 

i 
I 

I - valor do crédito a ser liberado pela União: até R$ 

99.293.000,00 (noventa e nove, milhões, duzentos e noventa e 
três mil reais), que serão utilizados exclusiva e 
obrigatoriamente da seguinte forma: 

a) até R$ 53.601.000,00 (cinqüenta e três milhões, seiscentos 
e um mil reais), para aquisição, pelo Estado, da carteira de 
crédito imobiliário da BANDERN CI; 

b) até R$ 41.692.000,00 (quarenta e mn milhões, seiscentos e 
noventa e dois mil reais), para pagamento das obrigações 
do BDRN junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento